

Nr 83.

Ankom till riksdagens kansli den 14 april 1944 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1944/45 till Medicinalstyrelsen: Beredskapsorganisation.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 (femte huvudtiteln, punkten 95) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition, som kunde bli riksdagen förelagd, till Medicinalstyrelsen: Beredskapsorganisation för budgetåret 1944/45 beräkna ett förslagsanslag av 295 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 142, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 25 februari 1944, föreslagit riksdagen att till Medicinalstyrelsen: Beredskapsorganisation för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 275 000 kronor.

Ifrågavarande anslag är för innevarande budgetår anvisat med 295 000 kronor.

Anslaget är väsentligen avsett att täcka personalkostnaderna för dels en inom styrelsen anordnad särskild avdelning för ärenden, som sammanhånga med krigsberedskapen, dels en under styrelsen sorterande sakkunnig nämnd med uppgift att biträda styrelsen vid utredning och handläggning av ärenden rörande rikets försörjning med läkemedel och sjukvårdsmateriel, den så kallade materielnämnden, dels ock förstärkning av vissa byråer inom medicinalstyrelsen. Från anslaget bestridas jämväl kostnaderna för vissa sakkunniga för beredskapssjukhusens planläggning, upprättande och drift.

Genom brev den 30 juni 1943 har Kungl. Maj:t föreskrivit, att av innevarande års anslag må för nedan angivna ändamål disponeras följande belopp.

Beredskapsavdelningen	80 480
Materielnämnden	156 080
Förstärkning av kameralbyrån	26 000
Förstärkning av apoteksbyrån och tandvårdsavdelningen	27 120
Granskning av planer m. m. för beredskapssjukhus	1 500

I skrivelse den 19 februari 1944 har *medicinalstyrelsen* gjort framställning om anslag för nästa budgetår. Styrelsen har därvid inledningsvis betonat

vanskligheten av att med någon större grad av säkerhet beräkna medelsbehovet för en organisation av ifrågavarande slag, vars omfattning och uppgifter i viss mån måste komma att variera alltefter det utrikespolitiska läget.

Även om detta läge för Sveriges vidkommande skulle genom krigets upphörande i Europa bli mindre utsatt än för närvarande, har styrelsen likväl ansett sig böra räkna med att såväl beredskapsavdelningen som materielnämnden under en ej alltför kort övergångstid måste fortsätta verksamheten i ungefär samma utsträckning som hittills. De för sagda ändamål erforderliga medlen syntes därför böra upptagas med enahanda belopp, som beviljats för innevarande budgetår. De av beredskapsrådet föranledda arbetsuppgifterna finge antagas komma att även under budgetåret 1944/45 så väsentligt öka arbetsbördan å styrelsens kameralbyrå, apoteksbyrå och tandvårdsavdelning, att den hittills medgivna förstärkningen av arbetskrafterna bleve ofrånkomlig jämväl under nämnda budgetår. För kameralbyrån och tandvårdsavdelningen räknade styrelsen med oförändrat medelsbehov. Med hänsyn till att å apoteksbyrån under den gångna delen av innevarande budgetår handläggningen av beredskapsärenden medhunnits allenast därigenom, att vissa ordinarie arbetsuppgifter lagts åt sidan, hemställde styrelsen, att en befattning såsom halvtidsassistent måtte omändras till en heltidsbefattning. Merkostnaden för en dylik anordning utgjorde 5 400 kronor.

Departementschefen har anfört följande.

Mot det i medicinalstyrelsens framställning beräknade medelsbehovet för beredskapsavdelningen och materielnämnden, sammanlagt 236 560 kronor, har jag intet annat att erinra än att detsamma med hänsyn till sedemera under hand lämnade upplysningar torde kunna jämkas nedåt till 220 000 kronor.

Jämväl den föreslagna förstärkningen av vissa byråer har jag ansett mig böra i huvudsak godtaga. Den begärda utökningen av arbetskrafterna å apoteksbyrån genom utbyte av den nuvarande halvtidsanställda assistenten mot en assistent med heltidstjänstgöring finner jag dock under förhandenvarande förhållanden ej tillräckligt motiverad. Skulle ändrade förhållanden inträda, torde Kungl. Maj:t vara oförhindrad att medgiva den ytterligare förstärkning, som då kan bli erforderlig. För förstärkning av apoteksbyrån räknar jag därför nu, liksom beträffande övriga byråer, med oförändrade belopp. Det för förstärkning av kameral- och apoteksbyråerna samt tandvårdsavdelningen erforderliga beloppet skulle i enlighet härmed uppgå till (26 000 + 16 320 + 10 800) 53 120 kronor.

Slutligen torde, i likhet med vad som skett för innevarande budgetår, för samråd med sakkunniga rörande beredskapssjukhusens planläggning, upprättande och drift beräknas ett belopp av 1 500 kronor.

Vid bifall till vad jag i det föregående förordat skulle anslaget till medicinalstyrelsens beredskapsorganisation för nästa budgetår uppföras med (220 000 + 53 120 + 1 500) 274 620 kronor, vilket belopp torde böra avrundas till 275 000 kronor. Närmare bestämmelser angående anslagets användning torde få meddelas av Kungl. Maj:t, därvid jag förutsätter, att anslaget icke må av medicinalstyrelsen överskridas utan särskilt medgivande av Kungl. Maj:t.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må till *Medicinalstyrelsen: Beredskapsorganisation* för budgetåret 1944/45 under femte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 275 000 kronor.

Stockholm den 14 april 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Gränebo, Lindström, Sven Larsson, Bernhard Nilsson, Bäckström, Bäcklund, Holmström, Karl Andersson* och *Ivar Persson*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist, Skoglund* i Doverstorp, *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Bergström, Andersson* i Prästbol, *Danielsson, Ward, Persson* i Falla, *Persson* i Tidaholm, *Pettersson* i Dahl och *Mårtensson*.
